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BATTHYÁNY LAJOS, A HUSZÁRTISZT 

„Attól sem kell tartanod, hogy a katonaéletet hamar megunom, 

látván a kisebb-nagyobb nehézségeket. Ó nem, mert hiszen Isten 

után Neked erős, egészséges testalkatot köszönhetek és meglátod 

majd, hogy állhatatos lelket is, amely bizonyára mindenkor, béké

ben éppúgy, mint háborúban, a helyén lesz, hogy neked, csalá

dunknak és saját magamnak becsületére váljék." 

Batthyány Lajos 1826. március 29-i levele édesanyjához 

Az 1807. február 10-én született Batthyány Lajos gróf katonai pályaképe, hadügyi és 
honvédelmi munkálkodása, a tudományos kutatás és feldolgozás elmúlt közel három évti
zedes értékes eredményei dacára csak nehezen ivódik be a történeti köztudatba. 1 Az évfor
dulóra megjelent ismeretterjesztő publikációikban és internetes közleményekben sok b i 
zonytalanságot találunk születése időpontjával, magánéletével, gyermek-és ifjúkorával 
kapcsolatban.2 Az is tagadhatatlan, hogy Batthyány Lajos gróf bonyolult személyiségét, 
életútját és tetteit nem könnyű elhelyezni a történeti je l lemábrázolás szokványos sémáiban. 
Jelen írásunkkal arra vállalkozunk, hogy születésének 200. évfordulóján a legújabb kutatási 
eredményekre támaszkodva bemutassuk életének fontos állomását, közel ötesztendei katonai 
pályafutását, s megpróbáljuk fölrajzolni a huszártiszt Batthyány lehetőleg hiteles portréját. 3 

A gyermek- és ifjúkori életút 
és a katonai pályaválasztás néhány főbb jellemzője 

A magyar tör ténelemben évszázadokon keresztül k iemelkedő polit ikai és katonai sze
repet já t szó főnemesi Bat thyány család grófi (zsigmondi) ágának sarja, Bat thyány Lajos 
gróf, Napóleon hata lmának csúcspontján, a tilsiti békekötés esztendejében látta meg a 
napvi lágot . 4 A Pozsonyban 1807. február 10-én született gyermeket másnap keresztel ték 
meg a város Szent Már ton-székesegyházában . 5 

Lásd részletesen a Batthyány-kutatást új alapokra helyező Urbán Aladár nagy ívű áttekintését: Urbán 
Aladár: Gróf Batthyány Lajos emlékezete. Aetas. 2000. 1-2. sz. 132-158. o. 

2 A Subnet oldalain például születése dátumaként 1807. február 14-e szerepel. Majd ez olvasható: „A fiatal 
gróf, már egészen fiatal korában a katonai pályát választotta, de már húsz évesen, 1827-ben kilépett a hadse
regből és önálló független életet kezdett élni. Átvette birtokainak irányítását, miközben jogi tanulmányaiból 
vizsgát tett a zágrábi akadémián." 

* Ezt már az elmúlt negyedszázadban is többször megtettük, lásd alábbi írásainkat: Batthány Lajos katonai 
szolgálatának története (1826. augusztus 5 - 1 8 3 1 . április 30.). Hadtörténelmi Közlemények (a továbbiakban: 
HK), 1984. 4. sz.716-752. o.; Az ifjú Batthyány. Életünk, 1987. 3. sz. 270-279. o.; Batthyány Lajos katona élete -
„Védelme alatt minden fejlődik". In: A reformkor hadikultúrájáról. Piliscsaba, 2005. 278-310. o.; Batthyány isme
retlen katonaportréja. Új Honvédségi Szemle, 2007. 3. sz. 77-108. o. 

4 A Batthyány családról lásd: Zimányi Vera: A Batthyány család hagyományai. Századok, 1982. 6. sz. 
1153-1158. o.; Nagy Zoltán (szerk.): A Batthyányak évszázadai. Tudományos konferencia Körmenden 2005. 



Édesapja, a szeszélyes természetű kilépett tiszt (a 48. magyar sorgyalogezredben 
1798-ban zászlós, majd főhadnagy) németújvári Bat thyány József Sándor gróf (1777— 
1812) Ikervár, Szalónak, Tó tmorác és Dobra Vas megyei uradalmak és egyéb birtokok 
ura, jó l gazdálkodva gyarapítot ta vagyonát . 6 Édesanyja, a szép lomniczai Skerlecz Bor
bála (17??-1834) rangos hivatalokat viselő, de elszegényedet t nemesi család leánya volt. 
A szülök 1804-ben házasodtak össze, 1805-ben született meg leányuk, Amál ia és öt kö
vetően egyetlen fiuk, Lajos. 7 Mive l a házastársaknak nem sikerült kiegyensúlyozot tá 
tenni a családi életüket, 1807-től közös megegyezéssel különváltak. A grófné két kis
gyermekével Ikervárról Bécsbe költözött. Lajos kisgyermekkori é lményeire a családi 
problémák, a felárvaság mellett nagy hatással volt a háború is, melyben számos Batthyány 
rokon tisztként vett részt. 

Batthyány József Sándor gróf 1811. április 7-én Ikervárott kelt végrendeletében minden 
ősi és szerzett javait fiára, Lajosra hagyta oly formában, hogy a vagyont nagykorúságáig 
Vas vármegye első alispánja felügyelete alatt kezeljék. A l i g egy évre rá, 1812. júl ius 13-án 
a gróf Ikervárott meghalt. A grófné, férje ügyvédjével kijátszva a végrendeletet, megsze
rezte a gyámságot , az örökség feletti korlátlan rendelkezés jogát, de ezzel elvetette a fiával 
való későbbi családi viszály magját. Fia birtokai jövedelmének nagy részét ugyanis saját 
fényűző és költekező nagyvilági életének fedezésére fordította, 8 különösen az 1814 októbe
rétől 1815 júniusáig tartó úgynevezett „Bécsi kongresszus" alatt, amikor a város naponta a 
fényes ünnepségek és mulatságok színhelye volt. 

A kisgyermek Bat thyány Lajost érzékenyen érintette a korai apát lanság és a szülői 
szeretet hiánya. Az utazni és szórakozni szerető anyát a vagyon feletti birtoklási vágy 
korán elidegenítette fiától, akit 1815-ben, nyolcéves korában Vinzenz Pleban tanár bécsi 
magán nevelőintézetébe adott, hogy gondos oktatásban és nevelésben részesüljön. Ebben 

október 27-29. Körmend-Szombathely, 2006. Vö. Molnár András: Batthyány Lajos a reformkorban. Zala
egerszeg, 1996. 17-19., 184-185. o.; Uő: Batthyány Lajos életútja. In: Batthyány Lajos gróf első magyar mi
niszterelnök emlékezete. (Szerk. Könnöczi Katalin.) Budapest, 1998. 8-9. o.; Batthyány Lajos. (Válogatta, a 
bevezetőt és a jegyzeteket írta Erdődy Gábor.) Budapest, 1998. 9-10., 256-262. o. 

5 A születés időpontjául 1807. február 10-ét fogadom el, mivel maga Batthyány is ezt a napot tekintette an
nak. 1831. március 22-i, katonai szolgálatból való kilépési kérelmében ezt írta: „Nagykorúságommal 1831. 
február 10-én... " KA Wien. Hofkriegsrat. 1831. G. 4/46. Fol. 4. 

6 Hold. Alexander: Geschichte des к. к. 48. Linien-Infanterie-Regimentes von zweiten Errichtung im Jahre 
1798 an. Wien, 1875. Beilage Nr. 13. Officiers-Standes -Tabelle bei der Regiments-Errichtung 1798. (rang
sorban 3. а 18 zászlósból); Wucherer, Carl: Geschichte des к. u. k. Infanterie-Regiments Nr. 48.(Fortsetzung) 
vom Jahre 1784-1897. Graz, 1897.; Rangsliste für das Jahr 1798. (A 19 zászlós között 4. „Josef Graf Batthyány") 
375. о. Sajnos az 1799-1804-es ranglistákban már nem szerepel, áthelyezték, majd leszerelt. Molnár András: 
„Egy honvéd feljegyzései" Batthyány Lajos grófról. Levéltári Szemle, 1993. 1. sz. 49-62. o. 

7 Lásd Batthyány családjára, gyermek- és ifjúkorára részletesen: Ács Tibor: Batthány Lajos katonai szolgála
tának története (1826. augusztus 5 - 1831. április 30.). i . m. 717-720. o.; Molnár: i . m. 1996. 16-19. o. 

8 Az apai örökségért az anya, özvegy Batthyány grófné és fia között folyó per anyagában Batthyány Lajos 
gyermek és ifjúkorára, valamint katonáskodására a Vas Megyei Levéltár (a továbbiakban: VaML) értékes ok
mányokat őriz a „Vas vármegye nemesi közgyűlésének iratai 1694/1828. sz. 242 folio" fonójában. A magyar, 
latin és német nyelvű eredeti és hitelesített másolatú iratok között találhatók az udvari kancellária leiratai, a 
megyegyülések jegyzőkönyveinek kivonatai, Batthyány és anyja folyamodványai, nyilatkozatai, levelei, igazo
lásai, a megye és a 9. huszárezred levelezése, az ügyet vizsgáló bizottságnak az 1829. november 16-i megyei 
közgyűlés elé vitt terjedelmes jelentése. A jelentést 14690/1829 számmal, mellékleteit - melybe az összes ira
tot besorolták - AA, BB, CC, DD, EE, FF, GG, HH, I I , KK, L L betűkkel, a mellékletek iratait számok vagy 
számok és betűk kombinációjával jelölték. Ezen kívül az összes iratot, keletkezésük időpontjától és előző szá
muktól függetlenül a közös 14690/1829-es számmal is jelölték. 



a nevelő- és tanintézetben élve, ki tűnő tanároktól részesült a kis gróf szellemi és testi 
képzésben, sajátította el az elemi iskolai tantárgyakat, tanult nyelveket, e lőkelő társaival, 
többek között olyan főnemesi sarjakkal, mint Saurau, Santa Amara és Thun grófok. 9 

A félárva gyermek elvégezte az alsófokú iskola osztályait , majd 1817-től magántanu
lóként a bécsi egyetem g imnáz iumának első és második grammatikai osz tá lyá t . 1 0 Meg 
kell említeni , hogy ebben az időben két rokona is a ugyanezen g imnázium tanulója volt, 
a vele egyidős gróf Batthyányi Kázmér az első grammatikai osztály, s annak négy évvel 
idősebb bátyja, Gusztáv az első humán (humaniora) osztály hal lgatója ." A kiváló értelmi 
képességű és felfogású, de nagyon önérzetes Lajosnak 1819 tavaszára elege lett a szere
tetnélküli , rideg nevelőintézeti életből, és követelésére az anyja Ikervárra küldte, ahol 
néhány hónapig a hazai környezetben élt. 

Bat thyány 1819-tól 1821-ig Győrben, a bencés g imnáz iumban tanult, s kiválóan vé
gezte a harmadik és negyedik grammatikai osztályt. Ezen idő alatt a Zichy-palotában la
kott, a négy évvel idősebb Deák Ferenc, a királyi j ogakadémia hallgatója társaságában, a 
jeles tudós, Fejér György, Dunántúl i Tankerület i főigazgató felügyelete és Erdy 
(Luczenbacher) János történész házi taní tóskodása alatt. A Fejérrel, Luczenbacherrel és 
Deákkal való személyes ismeretség pozitív hatással lehetett Bat thyány személyiségének 
alakulására és művel tségének fej lődésére . 1 2 

Ez után először Friedrich Kl inkovst röm bécsi felsőfokú tan- és nevelőintézetének nö
vendéke lett, ahol a tanítása és ellátása évi 500 forintba került, majd dr. Nikolaus Möl ler 
tanár keze alá került (évi 800 forintért), akiknek segítségével 1821 és 1826 között befe
jezte a bécsi tudományegye tem g imnáz iuma kétéves bölcsészeti tanfolyamát, és meg
kezdte felsőfokú jog i t anulmányai t . 1 3 A katonáskodás gondolatával is foglalkozó ifjú 
Bat thyány ekkor kötött bensőséges barátságot filozófiatanárával, dr. J. B. Freibergerrel, 
valamint dr. Andreas Hugo Neurohr orvossal és más fiatal polgári é r te lmiségiekkel . 1 4 

Á m amikor a külföldön tar tózkodó özvegy grófnő értesült polgári ér telmiségiekkel való 
egyre erősödő barátságáról , élesen kikelt ez ellen. 

Gyermek és ifjúkorából két j e l lemzés maradt fenn. Igaz mindket tő 1828-ból szárma
zik, az édesanyának a fiával folytatott éles vagyoni vitája idejéből, és a grófnőnek ked
veznek a sötétebb színekkel megrajzolt je l lemzések. 

) Balogh Gyula: Gróf Batthyány Lajos ifjúsága. Vasárnapi Újság, 1887. szeptember 4. (36. sz.) 591. o. 
1 ( Lásd Szögi László: Magyarországi diákok a Habsburg Birodalom egyetemein I . 1790-1850. Magyaror

szági diákok egyetemjárása az újkorban. 1. k. Budapest-Szeged, 1994. 55-56., 89. o.; Archiv der Universität 
Wien. Cod. M. 11. (Matricula Universität Wien) 1799-1833.: 1818. (315. fof), 1821. (366. fol.). Köszönöm 
Szögi László hasznos útmutatását és a Batthyány adatait tartalmazó matrikulalapok másolatainak elkészítésé
ben nyújtott segítségét. 

11 Szögi: i . m. 87. o. 
~ A győri Czuczor Gergely Gimnázium évkönyve. 1626-1976. (Szerk. Bánhegyi Miksa.) Győr, 1977. 71-72. o.; 

A győri Czuczor Gergely Gimnázium Irattára. 1819-1821. évi anyakönyvek. Informatio... 1819-20. sem. [., 
1820. sem. I I . , 1820-21. sem. I . , 1821. sem. I I . ; Conscriptio 1819-20., 1821. Latin nyelvű. Eredeti tisztázat. Hálá
val tartozom Csóka Gáspár igazgató úrnak az eredeti anyakönyvek másolatának megküldésééit. 

Lásd a 9. lábjegyzetet. VaML Friedrich Klinkovström 1828. november 11-én Bécsben kelt bizonyítványa Bat
thyány Lajosról. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 20. 12. g. 2. o.; VaML Dr. Möller 1824. áp
rilis 20-i levele özv. Batthyány grófnéhoz. Német nyelvű. Eredeti tisztázat. 14690/1829. GG. Nr. 23. 12. u. 2. o. 

1 4 VaML Dr. Möller 1828. december 5-én Bécsben kelt nyilatkozata Batthyány Lajos grófról. Német nyel
vű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 21. 12. r. 2. o. 



A nevelőintézet tanárának özvegye, Anna Pleban így jellemezte a 8-12 éves Batthyány 
Lajost: „A gróf j ó növésű és alkatú, gyengéd gyermek volt. Szellemi tehetségei ki tűnőek, 
- gyorsan fogott fel mindent, de rendkívül izgékony, élénk és heves véralkatú. Szenve-
délyessége mintegy heves szélvész tiport el útjából virágot, gyümölcsöt egyaránt. A ko
mikus v idámság bizonyos neme volt az előjele az ilyen ki töréseknek, amely csakhamar 
haragba ment át és dühöngésben végződöt t . " 1 5 

Nikolaus Möller , a filozófia (bölcsészet) doktora, akinek a segítségével bécsi egyete
mi felsőfokú tanulmányai t folytatta, ezt írta a 17-19 éves fiatalemberről: „A gróf makacs, 
önfejű, és szeszélyes volt, a házi békét gyakran megzavarta; tanulmányaiban hanyagsá
got tanúsított, s szívesen foglalkozott haszontalan időtöltéssel. Csak mula tságok-nak élt, 
s a pénzt, amit édesanyja ruhára adott neki, elszórta, és a szabóval , cipésszel hitelre dol
goztatott. Adósságokat csinált, melyek nem voltak arányban a rendelkezésére álló j öve 
delmével . A bölcsészeti tanfolyam befejezésével j o g i t anu lmányokba kezdett, de azokat 
elhanyagolta." 1 6 

A jóvágású és erős testi felépítésű, kiváló tehetségű, több nyelvet beszélő, egészsé
ges, de rendkívül heves vérmérsékletű, olykor makacs ifjú gróf, a bécsi egyetem joghal l
gatója volt, amikor huszadik évébe lépve megkezdte önálló felnőtt életmódját. M i v e l az 
egyik legelőkelőbb főnemesi család nagy vagyona egyetlen örökösének számított , költ
ségesebb életvitele folytatásához pénzügyi igényei megnövekedtek , de az anya azokat 
nem volt hajlandó fedezni olyan mértékben, ahogy azt az apai végrendelet előírta. Az if
jú grófot bánthatta, hogy a számára megállapított évi 10 000 forint já radékból az anyja 
csak kisebb összeget, 1200 forintot, azaz havi 100 forintot utalt k i neki. 

Bat thyány 1826 tavaszára lelkileg válságba került, mindenekelőt t azért, mert viszály
ba keveredett az éppen Bécsben tar tózkodó, törekvéseit korlátozó anyjával, valamint 
összeugrott tanárával is egyetemi jog i tanulmányainak és életformájának problémái m i 
att. Az ifjú Bat thyány életrevalóságát, személyiségének pozitív tulajdonságjegyeit bizo
nyítja, hogy ebből a nem egyszerű konfliktusból - igaz, nem kis vívódás árán - megtalál
ta a maga számára legcélszerűbb kivezető utat. Előkelő társadalmi rangjának 
megfelelően a válságából való kilábalást a katonatiszti pályában vélte megtalálni. Dönté 
sében több indíték játszot t szerepet. Először is a családi hagyományok , a neves katona
elődök és hadvezérek példája és jelszavuk: „Hűséggel és bátorsággal" (Fidelitate et 
Fortitudine). 1 7 De közrejátszhatott az a körülmény is, hogy egy évtizeddel a napóleoni 
háborúk után az arisztokrata körökben még nagy volt a vonzása a tiszti egyenruhának. 
Befolyásolhatta döntését az is, hogy, egyik rokona, a nála négy évvel idősebb német
újvári Bat thyány Gusztáv gróf már a 4. ulánusezred főhadnagya volt. Nem kizárt az sem, 
hogy az ifjú gróf elhatározásában szerepet játszott a látszólag független, de mégis szoros 
diszciplínái kötöttségekkel j á ró tiszti élet. 

'" VaML Vinzenz Pleban özvegyének 1828. november 10-én Bécsben Batthyány Lajos grófról készített 
bizonyítványa. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 19. 12. p. 2. о. 

1 6 VaML Dr. Möller 1828. december 5-én Bécsben kelt nyilatkozata Batthyány Lajos grófról. Német nyel
vű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 21. 12. r. 2. o. Valamint lásd még: VaML Dr. Möller 1825. június 
10-i levele özv. Batthyány grófnéhoz. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 23. a. 12. v. 2. o.; 
VaML Dr. Möller 1826. február 21-i levele özv. Batthyány grófnéhoz. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 
14690/1829. GG. Nr. 23. b. 12. w. 2. o. 

17 Molnár: i . m. 1996. 16-17.0. 



Az ifjú gróf Bécsben, 1826. március 29-i levelében jelentette be édesanyjának, öz
vegy Bat thyány grófnénak, hogy katonatiszt kíván lenni . 1 8 Indítékait vi lágosan kifejtette. 
A katonai pálya iránti vonzalma tehát erős. Nem rettentik vissza a tiszti szolgálat nehéz
ségei sem. Önkri t ikusan beismeri, hogy az életmódját befolyásoló „körülmények úgy 
alakultak, hogy helyzetemben a változás szükségesnek tűnik". Kiemeli a magyar történe
lemben, az ország védelmében a hadsereg szerepét. A haza katonai szolgálatát, a kato
náskodást úgy jel lemzi, mint, amely „az igazi hősi pálya, amely már sokak nemességé t 
megszerezte és gyökere minden nemesnek, nagynak... melyek védelme alatt minden, 
fejlődik, mely nélkül pedig minden elpusztul, melynek mindent köszönhetünk, amiért a 
tör ténelem küzd, amit a múlt véde lmez!" 

Édesanyját emlékeztet i arra is, hogy katonai pályaválasztása „nem hirtelen fellángo
l á s . . . mert már évekkel ezelőtt kinyi lvání tot tam előtted ezt a kérésemet, és b ízva türel
medben és jóságodban , ismételten bá torkodom azt ezúttal is eléd terjeszteni". Biztosítja 
anyját, mivel erős, egészséges testalkatú és állhatatos lelkű, háborúban és békében csa
ládja és a maga nevéért becsülettel fog helytállni. Sőt megfogadja neki, miszerint: „Attól 
sem kell tartanod, hogy a katonaéletet hamar megunom, látván a kisebb-nagyobb nehéz
ségeket ." 

Megígér i azt is, hogy folytatja majd j o g i tanulmányai t és a hátralévő záróvizsgákat 
e redményesen le fogja tenni az egyik királyi jogakadémián , mint írja: „Ha majd ezre
demmel oly városban leszek, ahol alkalmat találok, szabad óráimat bizonyára a tanulmá
nyaimnak szentelem. Mindenekelő t t azt ígérem meg neked, hogy a hazai jogot nem fo
gom elhanyagolni, hanem naponként foglalkozom vele néhány órán át, hogy egykor 
furfangos ügyvédek kezeibe ne kerüljek." 

A grófnőt azonban a szépen megfogalmazott érvek nem győzték meg. Ezért fia 1826. 
április 2-án újabb levelében erősítette meg, hogy szándéka a katonai pályára lépésre vég
leges, mint írta: „Hozd meg ezt az áldozatot számomra . Én azt mondom áldozat, de belá
tom, számodra milyen riasztó karrieremet kockára tenni." Kéri az anyai jóváhagyás t , 
hogy régi ígéretét valóra váltva „elmenjen ka tonának" . 1 9 

Az anya és fiú kapcsolatára je l lemző, hogy noha mindketten Bécsben éltek, ezt az 
éle tbevágó kérdést nem személyes beszélgetés útján, hanem levelezéssel akarták megol
dani. Ez is arra mutat, hogy anya és fia viszonya megromlott, elvesztette közvet lenségét 
és h ideggé vált. Az újabb levél sem érte el azonban a kellő hatást, mert a grófnő továbbra 
is ellenezte fia pályaválasztását . Ezért az ifjú gróf, tervének megvalósításához, családja j ó 
ismerősétől, Laval Nugent gróf altábornagytól, a velencei hadosztály parancsnokától , gróf 
Batthyány Vincétől, a magyar kancellária tanácsosától és más rokonaitól kért támogatást. 

Nugent megkísérel te a fiatal Bat thyányi lebeszélni törekvéséről azzal az érvvel , hogy 
ö a család egyetlen f iúgyermeke, ezért ne legyen katona, hanem inkább fejezze be jog i 
tanulmányai t . Bat thyány azonban meggyőzte Nugentet, hogy katonaként is befejezheti a 
jog i tanulmányokat . Ezek után az al tábornagy vállalta, hogy kérését pártfogolja és be-

1 VaML Batthyány Lajos 1826. március 29-i levele anyjához. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 
14690/1829. GG. Nr. 8. a. 12. o. A levél teljes szövegének magyar fordítását már többször közreadtuk, először 
a HK 1984. 4. sz. 721-722. oldalán, legutóbb az Új Honvédségi Szemle, 2007. 3. sz. 81-82. oldalán. 

1 VaML Batthyány Lajos 1826. április 2-i levele anyjához. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 
14690/1829. GG. Nr. 8. b. 12. o. 



szelni fog családjával. Bat thyány Lajos katonáskodásának ügyében összeült a családi ta
nács. Az anya Nugent al tábornagy rábeszélésére Bat thyány Vince gróf és más rokonok 
előtt beleegyezését adta, hogy Lajos fia kadét legyen, azzal a kikötéssel , hogy közben 
folytatnia kell jog i tanulmányai t , és abból le kell vizsgáznia Magyarországon. Azt is fel
tételül szabta, olyan magyar ezredben legyen kadét, amely Nugent parancsnoksága alá 
tartozik, hogy a tábornok személyesen felügyelhessen fiára, és a magyar nyelvet is gya
korolhassa. Az al tábornagy tanácsára az anya fia havi 100 forint zsebpénzét 60 forintra 
csökkentet te , nehogy - mint Nugent mondta - egy kadét j övede lme felülmúlja egy szá
zados havi fizetését, amely 77 és 142 forint között mozgott. Bat thyány Lajos a feltétele
ket elfogadta, és így megnyíl t előtte az út az óhajtott tiszti pálya e lő t t . 2 0 

Batthyány Nugent al tábornagy és az özvegy Bat thyánynéval baráti kapcsolatot tartó 
Estei József Károly Ferenc főherceg, modenai herceg és Estei Ferdinánd Károly főher
ceg, magyarországi főhadparancsnok támogatásával a császári-királyi hadsereg egyik 
legrégebbi alakulatához, a nagy katonai hagyományokkal rendelkező, akkor Páduában 
á l lomásozó 32. magyar sorgyalogezredhez került saját költségén szolgáló kadétnak. 
Szolgálatát megkezdendő , augusztus elején Nugent al tábornaggyal utazott Itáliába. Az 
ekkor kiállított törzslapja „Növedék" rovatába ezt vezették be: „1826. augusztus 5-én a 
herceg Esterházy 32. gyalogezredbe, ezredkadétként 27 forint és 23 krajcárt felszerelési 
pénz letétele el lenében, lé tszámba ve t ték ." 2 1 

A császári-királyi hadsereg és tisztikara testületi szelleme 

A Mária Terézia uralkodása alatt, 1741-ben a porosz háború idején létrehozott 32. ma
gyar sorgyalogezred a X V I I I - X I X . századi háborúkban nevezetes hadi tettekkel tűnt k i . Az 
ezred 95 esztendei béke és háborús működése alatt, a változó és megújuló szabályzatok, 
toborzás, szervezet, fegyelem, ellátás, fegyverzet, kiképzés, harcmód hatására alakultak ki 
azok az írott és íratlan tradíciók és az a csapat- és testületi szellem, amely meghatározó és 
kötelező volt az alakulat minden tisztje, tisztjelöltje, altisztje és közkatonája számára. 

Az összmonarchikus gondolat követe lményeinek megfelelően felépített császári
királyi hadseregben és ezredeiben, így a 32. magyar sorgyalogezredben is, a dinaszt iához 
való hűséget ál landóan erősítő tevékenység egyik leghatásosabb eszköze volt a múltra 
való emlékezés , a hagyományok ápolása. A hadseregben és az ezredekben, a harcban k i 
tűnt személyek nevei, a hadi tettek nem vesztek el a történelemi feledés homályában . 
Tisztelettel megőrizték azokat és szájról szájra adták tovább az ezredhez került újoncnak. 
A hadtörténeti múlt d icsősége az utódokra szállt, és bensőséges érzelmi szálak tartották 
fenn a múlt és a jelen közötti élő katonai kapcsolatot. Az á töröklődő hagyományok fő 
sz imbóluma a háborúban és békében megőrzöt t zászló volt, melynek becsülete összefor-

VaML Gróf Laval Nugent altábornagy 1828. november 15-i nyilatkozata Batthyány Lajosról gróf Re
viczky Ádám kancellárnak. Német nyelvű. Hitelesített másolat. 14690/1829. GG. Nr. 24. 12. у. 2. о. 

Gróf Batthyány Lajos nyilvántartólapja. KA, Wien. 9. Hus. Reg. Grundbuch. Abgang. 2. Classe. 1. Heft. 
4. Seite. Érdemes megemlíteni, hogy a 32. magyar sorgyalogezred történetét tárgyaló, a dualizmus és a Horthy-
rendszer alatt megjelent kiadványok nem szólnak Batthyány Lajos gróf ezredbeli szolgálatáról. Lásd Szabó M. 
Ferenc: A császári és királyi 32. sz. magy. sorgyalogezred fennállása első évszázadának története. Budapest, 
1886. és Varga Sándor: Budapest volt házi ezredének a cs. és kir. 32. gyalogezrednek története 1741-1918. 
Budapest, 1929. című munkákat. 



rott a katona, a tiszt egyéni becsületével . Az ezred közel egy évszázados , sok ütközetet 
átélt zászlója (a kétfejűsasos lobogó) , a hozzá fűződő katonai emlékek és ce remóniák ré
vén ereklyeszámba ment, és azt a legénység és a tisztikar őszinte tisztelettel ö v e z t e . 2 2 

Az udvar szilárd meggyőződése az volt, és ennek érdekében minden eszközt és ener
giát felhasznált, hogy birodalma történelmi hivatását csak a monarchia képére formált 
egységes hadsereg tudja biztosítani. A X I X . század első felében a császári-királyi hadse
reg ideális megtestesí tőjévé vált az összbi rodalom gondolatának. Ez szemmel láthatóan 
is kifejezésre jutott az ezredek elhelyezésében és a csapatok t iszt ikarának nemzet iség 
szerinti összetételében. A magyar ezredek többségét a birodalom idegen országaiba és 
tar tományaiba helyezték, Magyarországon pedig nem magyar alakulatok ál lomásoztak. 
Az egyes csapatok legénységi á l lománya általában egy nemzet iségből került k i , a tiszti
kar összetétele azonban vegyes volt. Az ezredekben a birodalom nemzet iségei (magyar, 
osztrák, olasz, lengyel, horvát, cseh tisztek) mellett kü lönböző külföldi, délnémet , han
noveri, angol, francia és más születésű tisztek is éltek, szolgáltak. A legfelsőbb katonai 
vezetés tudta azt, hogy a hadseregben erőteljesen fellépő nemzeti érzések szétfeszítenék 
az összetartó kapcsokat. Ezért még idejében gondoskodtak külön hadsereg testületi szel
lem kialakításáról. Az „esprit de corps"-ot tervszerűen erősítették. A testületi szellem 
életéhez a rendszeres táplálékot nem egy adott nemzetből merítette, hanem gyökereivel a 
Habsburg-dinaszt iába kapaszkodott és annak megbízható eszköze volt. E testület uralko
dó színe nem a nemzeti volt, hanem az uralkodóház fekete-sárga színe. 

A tisztikar ennek a császári-királyi hadseregnek megmerevedett és zárt hatalmi köré
ben élte mindennapjait. A tisztjelölt vagy az ifjú tiszt attól a pillanattól fogva, amikor 
ennek a testületnek tagja lett, magába szívta annak sajátos történelmi levegőjét és olyan 
szuggeszt ív befolyás alá került, melytől nehezen tudta magát távol tartani vagy később 
kiszabadítani . A parancsnokok mellett, az idősebb tisztek legfontosabb feladatuknak te
kintették, hogy a polgári életből a soraikba került fiatalabb kadétok vagy tisztek érzésvi
lágát átformálják a közös testületi szellem jegyében . A szellemi és lelki átnevelést tüs
tént megkezdték, amely időben és fontosságban még a katonai kiképzést is megelőzte . 
Szépszóval és a katonai fegyelem eszközeinek segítségével igyekeztek az ifjú egyénisé
gét a hadsereg féltékenyen őrzött, évszázados szel lemiségébe belekényszerí teni . Az ifjú 
tiszt vagy meghajolt ez előtt a magasabb rendű akarat előtt, és készséggel beleolvadt a 
nagy katonai szervezetbe, vagy e lőbb-utóbb szakítania kellett a katonaélettel , a tiszti pá
lyával. A tanult ifjak 18-20 éves korukban önként jelentkeztek a katonatiszti szolgálatra, 
olyan életkorban, amikor a hadsereg még a maga képére formálhatta a tisztjelölteket. Az 

- A Habsburg uralkodói (császári) 1804-es, 1806-os, az 1815-ös és 1836-os címerváltozásokat a cs. kir. 
hadsereg zászlói is követték. A gyalogságnál és a lovasságnál az ezredzászlók fehér selyemből készültek, a 
zászlólap egyik oldalán az osztrák császári közép-, illetve kiscímerrel, a másik oldalán az aranysugarakkal öve
zett egész alakos Szűz Mária ábrázolással. Az ezredzászlók szabad széleit fekete-arany-vörös-ezüst lángnyel
vek szegélyezték. A gyalogságnál a zászlóaljzászlók, illetve a lovasságnál az osztályzászlók sárga színűek vol
tak, a zászlólap mindkét oldalán a császári címénél. A sárga zászlókat fekete-sárga-vörös-fehér lángnyelvek 
vették körül. A zászlók négyszögletesek voltak. A gyalogsági zászlók rúdját spirálvonalban, a lovasságiakét 
pedig hosszában fekete-sárga-vörös-fehér színűre festették. A levél alakú, lapos, sárgaréz zászlócsúcs mindkét 
oldalára az uralkodó névjelét vésték (FI) . A Hadtörténeti Múzeumban található a 32. gyalogezred 1837. M . fe
hér ezredzászlója és két sárga zászlóalj zászló. Nincsenek meg ellenben a 9. huszárezred korabeli ezred- és osz
tályzászlói. Lásd Kerekes Zoltán: Az országos Hadtörténeti Múzeum zászlógyűjteménye. Az Országos Hadtör
téneti Múzeum Értesítője. 1. Budapest, 1971. 72-160. o. 



új katonai környezethez való szellemi és testi át idomítást , az ifjú kadét gépies nevelését 
elősegítette, hogy a katonai vezetők nagy hangsúlyt helyzetek a hadsereg és ezredei bel
ső életének patriarchális színezetű berendezésére . Különböző intézmények, különösen a 
bajtársiasság kultusza határozott irányt adtak a tisztikar magánéle tének. A tisztek társas 
érintkezését szigorú szabályok határozták meg. Szolgálaton kívül csak az előkelő osztá
lyok és körök tagjaival érintkezhettek. M i v e l a tiszt számára a családalapítás szigorú fel
tételekhez volt kötve, a tisztek többségének az ezred jelentette a családi otthont. Minden 
tiszt, már tisztjelölt korától akarva vagy akaratlanul, lelkileg összeolvadt az idegen nem
zetiségű társaival és a hosszú szolgálati idő alatt keletkezett baráti szálak révén hozzánöt t 
az ezredéhez. A társasági élet formaságai mellett a tisztet szigorú erkölcsi szabályok is 
kötelezték. A tiszti becsület fenntartásán és erősítésén különös gonddal őrködtek az ez
redtulajdonosok, parancsnokok, törzs- és főtisztek. A tiszti minősí tésekben a parancsno
koknak válaszolni kellett minden tiszt és tisztjelölt esetében többek között a következő 
kérdésekre: beosztottja iszákos-e, kártyás-e, adósságcsináló-e vagy kötekedő természetű-e? 

A tisztikar szigorúan zárt és felügyelet alatt álló élete, az uralkodóhoz való hűségre és 
a pol i t ikamentességre nevelése következtében csak nehezen eresztett gyökeret a tisztek
ben az igazi nemzettudat. A hazaszeretet fogalma ismert volt előttük, de többségükben 
más tartalmat nyert: a tisztikar nagy részénél a hazaszeret az uralkodóhoz és a birodalom
hoz való hűséget és ragaszkodást jelentette. A Magyarországhoz és a nemzethez való tarto
zás érzése a tisztek jelentős részének tudatában másodrangú helyet foglalt el. Természete
sen nem kis számban voltak olyan törzs- és főtisztek, különösen a fiatalabb századosok, 
főhadnagyok, alhadnagyok és kadétok között, akik tudatában erősen munkálkodott a nem
zeti érzés, az új iránti vágy. A magyarországi származású fiatalabb tisztek közül kerültek ki 
azok, akik kevesebb előítélettel és mélyebb átérzéssel megértették a nemzeti haladás és re
formok szükségességét, az európai történelmi és társadalmi fejlődés irányát. 

Kadéti szolgálata a herceg Esterházy 32. magyar sorgyalogezredben, 
1826. augusztus 5. - 1827. április 19. 

A pesti hadkiegészí tésű sorgyalogezred névadó ezredtulajdonosa Esterházy Mik lós 
herceg táborszernagy, ezredparancsnoka Stephan August von Auenfels ezredes volt. Az 
ezred békeszervezete 3 zászlóaljból (2 gránátos- és 18 lövészszázadból , századonként 
198 főből), és ha létszáma fel volt töltve (rendszerint nem) 3693 főből állt. Batthyány La

jos kadéti pályafutásának első három hónapja alatt az ezredtörzshöz volt beosztva, ahol a 
25 kadéttársán kívül megismerte a zömében magyarországi származású tisztikart (1 ez
redes, 1 alezredes, 2 őrnagy, 14 százados, 6 alszázados, 21 főhadnagy, 21 alhadnagy, 17 
zászlós, 1 -1 ezredkáplár , hadbíró, ezredorvos, számvevötiszt) és szellemét. De századnál 
is teljesített szolgálatot, és elsajátította a különböző altiszti, őrvezetői , a tizedesi és az 
őrmesteri köte lességeket . 2 3 

Dienst-Reglement für die К. К. Infanterie. Erster Theil. Wien, 1807. (a továbbiakban: Dienst-R. I.) 8., 
171.0.; Zweiter Theil. Wien, 1806. 6., 338 o., 3 függelék (a továbbiakban: Dienst-R. II.); Szolgálati Szaballat a 
Cs. Kir. Gyalogság számára, mellyet kivonatban... szerkesztve magyarított Virág József. Sopron, 1836. 119 o.; 
Oktató Szaballat, a Császári, és Cs. Királyi gyalogság számára. Fordította... Virág József. Sopron, 1835. V I , 
128 o., 2 tábl. 



A gyalogság ezredeiben 1763-ban rendszeresí tet ték a kadéti (hadapródi) intézményt. 
A kadétokból (hadapródokból) került k i a tisztikar nagy része, mert a bécsújhelyi katonai 
akadémia és a bécsi mérnökakadémia megközelítőleg sem tudta kielégíteni a hadsereg 
tisztszükségletét. 

Háromféle kadét (hadapród) volt. A bécsújhelyi katonai akadémiáról és a bécsi mér
nökakadémiáról kikerülteket nevezték zászlós kadétnak (fahrten Kadett) vagy zászlós 
hadapródnak. Ezredenként 2 fő volt belőlük, havi díjat kaptak, és a tisztekhez hasonló 
egyenruhát és felszerelést viseltek. A császári vagy rendes kadét (kaiser Kadett vagy 
ordinari Kadett), illetve császárhadapród az lehetett, aki a katonai akadémiát gyenge 
eredménnyel végezte el, vagy hivatásos tiszt fia volt, de egyelőre még nem bizonyult 
mél tónak a zászlós hadapródi rangra. Az előírásoknak megfelelően az ezredtulajdonos 
választotta és nevezte k i őket az olyan rátermett ifjak közül, akik biztosan képesek voltak 
ellátni az altiszti beosztást és szolgálatot, és idővel t isztekké válhattak. Ezredenként 6 
volt belőlük, és egyenruhájuk az őrmesterekéhez hasonlított . Az ezredtulajdonosok 
1766-tól kezdve rendes kadétnak csak tisztek fiait vették fel. A cs. kir. kadétok az ezred
törzsbe voltak beosztva, de a századoknál szolgáltak, ahol gyakorolták, elsajátították a 
szabályzat előírásainak megfelelően az altiszti rendfokozattal j á ró elméleti és gyakorlati 
szolgálati kötelmeket . Ez után léptették elő őket a következő rendfokozatba. A rendes 
kadét zsoldja és előírt e l lá tmánya az altiszti rangnak felelt meg, kivéve, ha az ezredpa
rancsnok másképp nem intézkedett . A gyalog- és lovasezredeknél ezredhadapródnak, 
magánkadé tnak (privát Kadett), későbbi elnevezéssel ex propriis Gemener-nek azokat a 
művel tebb, katonai szolgálatra alkalmas fiatalembereket nevezték, akiktől remélhető 
volt, hogy idővel ügyes altisztek és j ó főtisztek lesznek. Felszerelési költségeiket saját 
maguk fedezték, és hozzátartozóiktól havonként pénzsegélyt kaptak. Számuk nem volt 
korlátozva. Minden magánkadé t beosztásából előléphetett altisztté, hordhatta ruházatát 
és felszerelését. Á m először közlegény, majd őrvezető vagy alkáplár lett, majd példamu
tató katonás magatar tása és ismeretei alapján léptethették elő tizedesi és őrmesteri rend
fokozatba és szolgálhatott ilyen beosztásokban századoknál . Ha a magánkadé tok elnyer
ték az altiszti rangot és beosztást , akkor a cs. kir. kadétokhoz hasonlóan elláthatták 
zászlósként az általános- és helyőrségi főőrséget. Az ezredkadétok helyzete általában 
mindenben hasonló volt a cs. kir. rendes kadétokéhoz. 

A szolgálat szabályzat előírásaiból és a herceg Esterházy 32. magyar sorgyalogezred 
1826. évi minősítési táblázata adataiból kitűnik, hogy a császári-királyi rendes és az ez
redkadétoknak nem volt könnyű katonaéletük. Létszámuk még évközben is ál landóan 
változott, amit a katonai sematizmus is b izonyí t . 2 4 A 32. magyar sorgyalogezred 6 rendes 
és 19 ezredkadétjáról a minősítési j egyzék 1826. október 31-én Páduában készült. A lis
tát az ezredparancsnok, Stephan August von Auenfels ezredes, az ezredparancsnok
helyettes Johann Kissling alezredes, a zászlóal jparancsnokok, Pisztory János és Friedrich 
Drever őrnagyok írták alá. A kadétok közötti rangsorban Bat thyány a 25., vagyis az utol
só helyen szerepel. 

Militär-Schematizrnus, 1826. Wien. 159. o.; Militär-Schematizmus, 1827. Wien. 159. o. Batthyány La
jos neve az 1826. évi katonai sematizmusban még nem szerepelt, de az 1827. éviben, a 32. magyar sorgyalog
ezred ezredkadétjait felsoroló névsorban a 8. helyen olvasható „Batthyány, Ludwig Gr." A rangsorban az elő
kelő nyolcadikként nem szolgálati ideje alapján szerepel, hanem azért, mert az ezredkadétok nevét abc 
sorrendben közli a sematizmus. 


































































